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Annotatsiya 

Ushbu maqolada shahar, tuman va aholi yashash punktlarining yongʻin xavfsizligini 

taʼminlash uchun tashkil etiladigan yongʻin-qutqaruv xizmati garnizoni xizmatlarini 

loyihalashtirishda ommaviy xizmat ko‘rsatish nazariyasi qо‘llash usullari hamda 

yongʻin-qutqaruv xizmatlari uchun zarur boʻlgan kuch va vositalarni aniqlash 

algoritmi yoritib berilgan. 

 

Kalit soʻzlar: yongʻin-qutqaruv xizmati, yongʻin-qutqaruv deposi, yongʻin-

qutqaruv avtomobili, ommaviy xizmat koʻrsatish tizimi, algoritm, oʻrtacha yetib 

borish vaqti, kuch va vositalar.  

 

Respublika aholi yashash joylarining yongʻin xavfsizligini taʼminlash uchun 

yongʻin-qutqaruv xizmatlarini tashkiliy loyihalashdagi mavjud boʻlgan bir nechta 

meʼyoriy hujjatlarning talablarini amaliy jihatdan qoʻllashda iqtisodiy qiyinchiliklar 

yuzaga kelishi mumkin hamda yongʻin-qutqaruv boʻlinmalarining chaqiruv joyiga 

meʼyoriy aniq vaqt asosida belgilangan holda yetib borishi boʻyicha tashkiliy 

loyihalovchi normativ-huquqiy hujjatlar mavjud emasligi yongʻin xavfsizligini 

zarur darajada taʼminlashni qiyinlashtiradi [1]. 

Bu borada yongʻin-qutqaruv xizmatlarini tashkil etishda matematik modellashtirish 

usullarini qoʻllash orqali yongʻin-qutqaruv boʻlinmalarni loyihalashtirishdagi 

mavjud algoritmlarini tizimlashtirishga hamda respublika shahar, tuman yongʻin-

qutqaruv xizmatlari uchun zarur boʻlgan depolar, kuch va vositalarni aniqlash 

boʻyicha 1-rasmda keltirilgan algoritmini ishlab chiqishga imkon beradi. Ushbu 

algoritmni quyidagi bosqichlarda amalga oshirish maqsadga muvofiqdir [2]: 

 

1. Birinchi bosqichda yongʻin-qutqaruv xizmati boʻlinmalarining chaqiruv joyiga 

τ̅oʻr.bor oʻrtacha yetib borish vaqti va oʻrtacha harakatlanish tezligiga bogʻliq holda 
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belgilanadi. 

 

2. Ikkinchi bosqichda, τ̅oʻr.bor oʻrtacha yetib borish vaqtini (km/daqiqa), oʻrtacha 

harakat tezligi Vborish = 25 ÷ 45 km/soat (yongʻin oʻchirish rahbarining 

maʼlumotlar toʻplami), aholi punktining maydoni Shudud(км2), shahar tarmogʻiga 

koʻra 1 dan √2 ≈ 1,4 gacha oʻzgarib turadigan koʻcha tarmogʻining notekis 

chiziqlilik Kn koeffitsiyentini hamda α har bir aholi yashash punktining 

xususiyatlarini hisobga oluvchi va koʻpincha α=0,3 dan 0,5 gacha boʻlgan oraliqda 

joylashuvchi oʻlchovsiz empirik koeffitsiyentini hisobga olgan holda amalga 

oshiriladi [3]. 

 
1-Rasm. Yongʻin-qutqaruv xizmati garnizoni kuch va vositalarini aniqlash 

algoritmi 
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τ̅oʻr.bor – yongʻin-qutqaruv xizmatlarining chaqiruv joyiga oʻrtacha yetib borish 

vaqti; 

nl – yongʻin-qutqaruv avtomobillarining chaqiruvlari soni, 

S – hududning qurilgan maydoni, km2;  

V̅oʻr.bor – yongʻin-qutqaruv avtomobilining chaqiruv joyigacha yetib borish oʻrtacha 

tezligi, km/soat; 

l – chaqiruv boʻyicha chiqib kettgan yongʻin-qutqaruv avtomobillari chiqishlari 

sonining turli qiymatlari roʻyxati; 

ωi – nisbiy chastotasi;  

λ – chaqiruvlar oqimining zichligi, chaqiruv/kun;  

α – berilgan chaqiruvlar oqimining jadalligi, erl.; 

τ̅xizmat – yongʻin-qutqaruv xizmatlarining yiliga oʻrtacha chaqiruvga xizmat 

koʻrsatish vaqti, daqiqa;  

NYQD – yongʻin-qutqaruv depolari soni; 

NYQAА – yongʻin-qutqaruv avtomobillari soni; 

NShT – shaxsiy tarkib soni;  

Pk – bir vaqtning oʻzida k ta bir xil turdagi yongʻin-qutqaruv avtomobillarining 

tezkor ish bilan band boʻlishi ehtimoli; 

ε – N ta avtomobillardan koʻproq zarur boʻladigan vaziyatning xavfi; 

P>N – garnizonda mavjud boʻlgan N ta avtomobillarga qaraganda bir vaqtning oʻzida 

koʻproq avtomobillarining talab etilishi ehtimoli. 

3. Uchinchi bosqichda kerakli sondagi yongʻin-qutqaruv avtomobillari soni uchta 

usulda aniqlanadi [1, 2, 4]: 

- birinchi usul – har bir depo boʻyicha jangovar hisob hisobida yongʻin-qutqaruv 

avtomobili soni belgilanadi; 

- ikkinchi usul (chamalovchi) – chaqiruvlar oqimining berilgan jadalligiga koʻra 

hisoblangan yongʻin-qutqaruv avtomobilining bir vaqtning oʻzida bandligi hisobga 

olinadi, α = λ ∙ τxizmat erl.; 

- uchinchi usul (asosiy) shaharda N ta yongʻin-qutqaruv xizmatlari boʻlinmalarining 

band boʻlish ehtimoli P>N, bir vaqtning oʻzida band boʻlgan j ta yongʻin-qutqaruv 

boʻlinmalarining Pj sonini va rad etish ehtimolining kritik qiymatini ε hisobga oladi. 

Ushbu bosqich yongʻin-qutqaruv xizmati tezkor boʻlinmalarining zarur soning 

aniqlash ommaviy xizmat koʻrsatish nazariyasiga asoslanadi. Ommaviy xizmat 
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koʻrsatish tizimi bir qator alomatlari boʻyicha quyidagi turlarga boʻlinadi. Ommaviy 

xizmat koʻrsatish tizimi kanallar boʻyicha bir kanalli (agar xizmat qilish bitta 

kanalga ega boʻlsa) va n ta (koʻp) kanalli (kanallar soni n ≥ 2 boʻlsa) tizimlarga 

ajratiladi.  

Ommaviy xizmat koʻrsatish tizimi xizmat koʻrsatish tartibi boʻyicha uchta sinfga: 

rad qilish joriy etilgan – navbat (kutish) joriy etilmagan; rad qilinmaydigan – navbat 

(kutish) joriy etilgan; rad qilinmaydigan, shu bilan birgalikda, navbatning uzunligi 

yoki kutish vaqti chegaralangan aralash tipdagi ommaviy xizmat koʻrsatish 

tizimlariga boʻlinadi. 

Rad qilish joriy etilgan – navbat (kutish) joriy etilmagan ommaviy xizmat koʻrsatish 

tizimining barcha kanallari chaqiruvlarga xizmat koʻrsatish bilan band boʻlgan 

vaqtda unga yangi chaqiruv kelib tushsa, bu chaqiruvga xizmat koʻrsatishni rad 

etadi. Chaqiruv tizimni xizmat koʻrsatilmasdan tark etadi. Rad qilish joriy etilgan 

ommaviy xizmat koʻrsatish tizimlari uchun muhim xarakteristikalardan biri 

chaqiruvga xizmat koʻrsatishni rad etish ehtimoli hisoblanadi. Shu sababli telefon 

stansiyalari, koʻpchilik avariya-qutqaruv xizmatlari hamda tezkor xizmatlar rad 

qilish joriy etilgan ommaviy xizmat koʻrsatish tizimiga kiritiladi. 

Yongʻin xavfsizligini taʼminlash sohasidagi ommaviy xizmat koʻrsatish tizimlariga 

alohida toʻxtaladigan boʻlsak, muayyan hududdagi yongʻin-qutqaruv xizmati 

garnizoni, bir nechta jangovar boʻlinmalari mavjud boʻlgan yongʻin-qutqaruv 

qismlari rad qilish joriy etilgan koʻp kanalli ommaviy xizmat koʻrsatish tizimiga va 

maskanllarni muhofaza qiluvchi alohida yongʻin-qutqaruv posti, bitta jangovar 

boʻlinmadan iborat yongʻin-qutqaruv qismlari rad qilish joriy etilgan bir kanalli 

ommaviy xizmat koʻrsatish tizimiga kiritiladi.  

 

4. Toʻrtinchi bosqichda zarur boʻlgan xodimlar soni NШТ bitta yongʻin-qutqaruv 

avtomobili hisobi – 6 nafar xodimdan aniqlanadi. Olingan maʼlumotlar navbatchi 

smenalar soniga koʻpaytiriladi, bu holatda smena soniga qarab 3 yoki 4 ga 

koʻpaytiriladi. Zaruratga koʻra maxsus texnikalar qoʻshiladi. Huddi shu tarzda, 

boshqa asosiy va maxsus yongʻin-qutqaruv avtomobillar, yongʻin-qutqaruv depolari 

xodimlari va boshqalar aniqlanadi. 

Xulosa qilib aytganda, aholi yashash joylarining yongʻin xavfsizligini taʼminlashda 

yongʻin-qutqaruv xizmatlari uchun zarur boʻlgan depolar, kuch va vositalarni 
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aniqlash hamda yongʻin-qutqaruv xizmatlarini tashkiliy loyihalashdagi mavjud 

boʻlgan meʼyoriy hujjatlarning talablarini amaliy jihatdan qoʻllashda yuzaga kelishi 

mumkin iqtisodiy qiyinchiliklarni yechishga xizmat qiladi. 
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